
 
 

N. 28 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 21 del mese di ottobre alle ore 18:03 nei locali 

dell’Auditorium comunale, siti in Piazza G. A. Serrao, nel rispetto delle regole precau-

zionali dettate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comu-

nale in sessione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca SI   Veronica Gugliotta SI  

Maurizio De Nisi SI   Francesco Gugliotta SI  

Rosalba Galati SI   Antonio Carchedi SI  

Sandra Mazzotta SI   Antonio Ranieli SI  

Liliana Campisano SI   Patrizia Diaco SI  

Tommasino Diaco SI   Vito Rondinelli SI  

Davide Caruso SI      

Presenti n. 13 - Assenti n. 0 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Car-

men Longo. 

Presiede il Sindaco Dott.ssa Anna Bartucca la quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingen-

tato. 

 

Prende la parola il Sindaco Anna Bartucca: è pervenuta una nota con cui si contesta l’ineleggibilità 

del Consigliere Vito Rondinelli, ciò impone di valutare con attenzione la sua posizione. Lo scopo 

della procedura di contestazione è a tutela sia del soggetto interessato che di tutto il Consiglio. Sa-

ranno assegnati dei termini per controdeduzioni ed il Consiglio si riserva di decidere. Non si vuole 

creare alcun pregiudizio.  

Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale ed even-

tuali surrogazioni. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



Interviene il Consigliere Vito Rondinelli: vorrei fare un augurio a tutto il Consiglio, aspetto questa 

notifica prima di fare rilievi.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Posto che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la condizione 

degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompati-

bilità qualora sussistessero; 

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 

267/2000, al D. Lgs. 31/12/2012, n. 235 ed al D. Lgs. 08/04/2013, n. 39; 

 

Visto il verbale dell’Adunanza dei presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 

eletti; 

 

Dato atto che: 

–  i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 08.10.2021 affisso all’Albo Pretorio 

ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16/05/1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifi-

che in atti; 

–  in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei presidenti di sezione non sono stati 

denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 

anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

Vista la richiesta di compilazione del modello relativo alla dichiarazione in ordine all’insussistenza 

di cause di ineleggibilità e incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore locale; 

Viste le dichiarazioni rese sulla base dei predetti moduli, restituiti debitamente compilati e sottoscritti 

da parte di ciascuno degli interessati; 

Vista la richiesta di rilascio dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti di cui alla 

nota prot. n. 8268 del 08.10.2021; 

Visti i certificati dei carichi pendenti e del casellario giudiziale rilasciati per ognuno degli eletti dai 

competenti Uffici giudiziari ed acquisiti al prot. n. 8412 del 12.10.2021; 

Vista la nota trasmessa dal Segretario Comunale a tutti i Responsabili di area prot. n. 8596 del 

18.10.2021 avente ad oggetto: “Convalida degli eletti art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000 – Verifiche 

incompatibilità/ineleggibilità Sindaco e Consiglieri Comunali – Elezioni amministrative del 3 e 4 

Ottobre 2021”; 

Che ad oggi le verifiche sono in corso; 

Preso atto della nota prot. n. 8672 del 20.10.2021 ad oggetto “Convalida consiglieri eletti – ineleg-

gibilità Consigliere Vito Rondinelli” a firma di Consiglieri di maggioranza, che si allega al presente 

atto, con cui “si rappresenta che a carico del Consigliere di minoranza Vito Rondinelli, Presidente 

dell’Istituzione Castelmonardo, non avendo rassegnato le proprie dimissioni prima della formaliz-

zazione della candidatura potrebbero sussistere motivi di ineleggibilità”; 

Che il Presidente di un’Istituzione, ente dipendente del Comune, è ineleggibile ai sensi dell’art. 60, 

comma 1, n. 11) del d.lgs. n. 267/2000, come da parere Dipartimento per gli Affari Interni e Territo-

riali del 29.07.2010, che altresì si allega al presente atto; 

Dato atto che il comma 3 dell’art. 60 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che: “Le cause di ineleggi-

bilità previste nei numeri 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 9), 10), 11) e 12) non hanno effetto se l’interessato 



cessa dalle funzioni per dimissioni, trasferimento, revoca dell’incarico o del comando, collocamento 

in aspettativa non retribuita non oltre il giorno fissato per la presentazione delle candidature”; 

Che con nota prot. n. 8687 del 21.10.2021, il Segretario Comunale invitava gli Uffici competenti a 

relazionare sui fatti di cui è causa, in modo tale che l’Assemblea nella seduta odierna potesse essere 

debitamente informata sulla vicenda e quindi deliberare in merito con piena cognizione di causa; 

Che con nota prot. n. 8691 del 21.10.2021, che si allega, il Responsabile dell’Area Amministrativa 

trasmetteva al Consiglio Comunale diverse deliberazioni di Consiglio Comunale riguardanti l’Istitu-

zione comunale Castelmonardo, tra cui la deliberazione di C.C. n. 28 del 26 giugno 2017 con la quale 

il Sig. Vito Rondinelli è stato nominato Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 

Archeologica Castelmonardo; 

Che il Consiglio Comunale è chiamato a decidere nella sua piena autonomia; 

Visto l’art. 60 comma 1, n. 11) del d.lgs. n. 267/2000, sull’ineleggibilità degli amministratori e dei 

dipendenti con funzioni di rappresentanza o con poteri di organizzazione o coordinamento del perso-

nale di istituto, consorzio o azienda dipendente rispettivamente dal comune o dalla provincia; 

Richiamato testualmente l’art. 41 del Tuel che recita: “Nella prima seduta il consiglio comunale e 

provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ine-

leggibilità di essi quando sussiste alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura 

indicata dall’articolo 69”; 

Preso atto che mentre l’incandidabilità esclude il diritto di elettorato passivo, e cioè la possibilità si 

assumere una carica elettiva o di mantenerla, l’ineleggibilità incide soltanto sull’esercizio di tale di-

ritto e non comporta l’invalidità del procedimento elettorale, bensì esclusivamente la decadenza del 

candidato eletto all’esito della procedura di contestazione di cui all’articolo 69 del Tuel (Consiglio di 

Stato, Sez. V, sentenza 17 aprile 2012 n. 3673), ciò anche in caso di ineleggibilità antecedente alle 

operazioni elettorali, in forza del richiamo effettuato all’articolo 69 da parte dell’articolo 41, primo 

comma, del Tuel (parere Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 7 agosto 2020); 

 

Letto l’art. 69 del Tuel ai sensi del quale: “1. Quando successivamente alla elezione si verifichi qual-

cuna delle condizioni previste dal presente capo come causa di ineleggibilità ovvero esista al mo-

mento della elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle condizioni di incompatibilità pre-

viste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte gliela contesta. 

2. L'amministratore locale ha dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per eliminare le 

cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità. 

3. Nel caso in cui venga proposta azione di accertamento in sede giurisdizionale ai sensi del succes-

sivo articolo 70, il temine di dieci giorni previsto dal comma 2 decorre dalla data di notificazione del 

ricorso. 

4. Entro i 10 giorni successivi alla scadenza del termine di cui al comma 2 il consiglio delibera 

definitivamente e, ove ritenga sussistente la causa di ineleggibilità o di incompatibilità, invita l'am-

ministratore a rimuoverla o ad esprimere, se del caso, la opzione per la carica che intende conser-

vare. 

5. Qualora l'amministratore non vi provveda entro i successivi 10 giorni il consiglio lo dichiara 

decaduto. Contro la deliberazione adottata è ammesso ricorso giurisdizionale al tribunale compe-

tente per territorio. 

6. La deliberazione deve essere, nel giorno successivo, depositata nella segreteria del consiglio e 

notificata, entro i cinque giorni successivi, a colui che è stato dichiarato decaduto. 

7. Le deliberazioni di cui al presente articolo sono adottate di ufficio o su istanza di qualsiasi elet-

tore.”; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Sentiti gli interventi sopra riportati; 



Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere 

ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato, ad eccezione del Consigliere pro-

clamato eletto Vito Rondinelli, per il quale a tutela delle prerogative del singolo Consigliere e dell’in-

tero Consiglio Comunale, si pone ai voti - in ottemperanza alla procedura indicata dall’art. 69 del 

Tuel e sulla base del combinato disposto dell’art. 41 comma primo e dell’art. 60 comma 1, n. 11 del 

Tuel – la sospensione del giudizio sulla sua convalida e l’attivazione del procedimento a garanzia di 

cui all’art. 69 Tuel mediante contestazione da parte del Consiglio della condizione di ineleggibilità 

sopra descritta; 

Accertato e proclamato il risultato da ciascun Consigliere ottenuto ed a fianco di ognuno qui ripor-

tato; 

D E L I B E R A 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1)  Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto 

che essi sono stati eletti nella consultazione del 3 e 4ottobre 2021 con la cifra elettorale a fianco di 

ciascuno indicata:       

Candidato eletto Sindaco: 

GENERALITA’ Lista elettorale Cifra    Esito della votazione 

  Eletto-

rale 

Presenti Votanti Astenuti Favorevoli Contrari Astenuti 

Anna Bartucca candidato Sin-

daco eletto nella lista “Corag-

gio Filadelfia” 

Coraggio  

Filadelfia 
1749 13 13 == 13 == == 

 

Candidati eletti Consiglieri: 

 

GENERALITA’  Cifra    Esito della votazione 

 Lista elettorale Elettorale Presenti Votanti Astenuti Favorevoli Contrari Astenuti 

Maurizio De Nisi Coraggio  

Filadelfia 

2361 13 13 == 13 == == 

Rosalba Galati Coraggio  

Filadelfia 

2034 13 13 == 13 == == 

Sandra Mazzotta Coraggio  

Filadelfia 

1993 13 13 == 13 == == 

Liliana Campisano Coraggio  

Filadelfia 

1986 13 13 == 13 == == 

Tommasino Diaco Coraggio  

Filadelfia 

1973 13 13 == 13 == == 

Davide Caruso Coraggio  

Filadelfia 

1953 13 13 == 13 == == 

Veronica Gugliotta Coraggio  

Filadelfia 

1918 13 13 == 13 == == 

Francesco Gugliotta Coraggio  

Filadelfia 

1896 13 13 == 13 == == 

Antonio Carchedi – candidato 

Sindaco non eletto nella lista 

“Attivamente per Filadelfia” 

Attivamente 

per Filadelfia 

1209 13 13 == 13 == == 

Antonio Ranieli Attivamente 

per Filadelfia 

1500 13 13 == 13 == == 

Patrizia Diaco Attivamente  

per Filadelfia 

1429 13 13 == 13 == == 

 

2) Di procedere, per quanto in premessa indicato, in ottemperanza alla procedura indicata dall’art. 



69 Tuel e sulla base del combinato disposto dell’art. 41 comma primo e dell’art. 60, comma 1, n. 11 

del Tuel, con la sospensione ex lege del giudizio di convalida del Consigliere proclamato eletto Vito 

Rondinelli, provvedendo all’attivazione del procedimento di garanzia di cui all’art. 69 del Tuel me-

diante contestazione della condizione di ineleggibilità di cui all’art. 60 comma 1 n. 11 in quanto Pre-

sidente dell’Istituzione Comunale Castelmonardo e non avendo rassegnato le proprie dimissioni 

prima della formalizzazione della candidatura, assegnando il termine di dieci giorni per formulare 

osservazioni o per eliminare le cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità, con la se-

guente votazione espressa nei modi di legge: 

Presenti: n. 13; Voti Favorevoli: n. 9; Voti Contrari: n. 4 (Carchedi, Diaco, Ranieli, Rondinelli); Aste-

nuti: ==; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli: n. 9, contrari: ==, 

Astenuti: n. 4 (Carchedi, Diaco, Ranieli, Rondinelli); 

 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                    Geom. Francesco Conidi    

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Anna Bartucca          Dott.ssa Carmen Longo 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 25.10.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Carmen Longo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 21.10.2021 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


